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|. Dane identyfikacyjne

Urzad Marszatkowski Wojewddztwa tédzkiego (,Urzad"), al. marszatka Jozefa
Pitsudskiego 8, 90-051 £.6dz.

Grzegorz Schreiber — Marszatek Wojewddztwa tddzkiego, wybrany w dniu 23
listopada 2018 r. Wczesniej, tj. od 2 grudnia 2014 r. do 22 listopada 2018 r.
stanowisko Marszatka Wojewodztwa Lédzkiego zajmowat Witold Stepien.

1. Dziatania samorzadu wojewodztwa majace na celu realizacje Programu
Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032.

2. Zaawansowanie realizacji ww. Programu na terenie wojewddztwa.
3. Realizacja przez samorzad wojewodztwa, jako wiasciciela/zarzadcy

————nieruchomosci,- obowigzkéw-w-zakresie - posiadanych -wyrobdw - zawierajgcych

azbest.

Lata 2016-2021 z wykorzystaniem dowodéw sporzadzonych przed lub po tym
okresie.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli!.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lodzi

Jolanta Nowak, doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli nr LLO/9/2022
z 12 stycznia 2022 r.

(akta kontroli str.1-6)

Il. Ocena ogodina2 kontrolowanej dziatalnosci

Usuwanie wyrobdw zawierajacych azbest z terenu Wojewodztwa Lddzkiego byto
realizowane na ogdt zgodnie z przyjetymi zatozeniami w Programie Oczyszczania
Kraju z Azbestu na lata 2009-2032 (zwany dalej ,POKzA"). Opracowane zostaty,
a nastepnie wdrozone dokumenty strategiczne, w ktérych uwzgledniona zostata
problematyka zwigzana z usuwaniem azbestu oraz budowy/rozbudowy sktadowisk
przeznaczonych na odpady niebezpieczne. Konsekwencjg tego, bylo opracowanie
planu sytuacyjnego rozmieszczenia wyrobow zawierajacych azbest na terenie
Wojewddztwa todzkiego. W celu zgromadzenia rzetelnych danych o ilosci, rodzaju
i miejscach wystepowania wyrobow zawierajacych azbest, podejmowane byly
skuteczne dziatania dyscyplinujace poszczegbine samorzady gminne do
terminowego  przekazywania w tym zakresie sprawozdawczosci. Zgodnie
zwymogami rozporzadzenia Ministra Srodowiska zdnia 20 grudnia 2012 r.
w sprawie sposobu prowadzenia przez marszatka wojewddztwa rejestru wyrobow
zawierajacych azbest’, dane ujete w informacjach od oséb prawnych byly
ewidencjonowane przez Marszatka w Bazie Azbestowej. Marszatek wywigzywat sie

' Dz.U. 22022, poz. 623, dalej: ,ustawa o NIK",

2 Najwyzsza Izba Kontroli formuluje oceng ogéing, jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo ocene
w formie opisowe;j.

3Dz.U. 22013 . poz. 25.
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rowniez z obowigzku okresSlonego w POKzA iprzekazywat Gtownemu
Koordynatorowi coroczne informacje o wykonaniu zadan na terenie Wojewddztwa,
wskazujac jednoczes$nie na istotne problemy, z ktorymi spotykat sie podczas
prowadzone] biezacej dziafalnosci. Pomimo podejmowanych przez Samorzad
Wojewodztwa todzkiego dziatan* skierowanych szczegolnie do gmin, tempo
usuwania wyrobow zawierajacych azbest z terenu Wojewddztwa bylo bardzo niskie,
bo wynoszace $rednio w roku 12.809,83 Mg, co uzasadnia przypuszczenie, iz
catkowite usunigcie pozostajacych jeszcze wyrobow o masie 705.110,09 Mg moze
nastgpi¢ dopiero za 39 lat, a wiec 28 lat po ostatecznym terminie okreslonym
w POKZA.

Na podstawie proby 11 budynkéw zarzgdzanych przez dwie wojewddzkie
samorzadowe jednostki organizacyjne oraz Zarzad Nieruchomosci Wojewddztwa
todzkiego ustalono, iz realizowane byly przez te podmioty obowigzki wynikajace
Z przepisow rozporzadzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia
2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobow i warunkow bezpiecznego uzytkowania
I usuwania wyrobdw zawierajacych azbests (dalej: ,rozporzadzenie z 2 kwietnia
2004 r.") oraz rozporzadzenia Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r.
w sprawie wymagan w zakresie wykorzystywania wyrobow zawierajacych azbest
oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urzadzen, w ktorych byly lub sg
wykorzystywane wyroby zawierajace azbests. Wystapily jednakze incydentalne
przypadki nie dopetnienia czesci obowigzkow okreslonych w ww. przepisach prawa.

lll.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

.Dziatania samorzadu wojewddztwa majace na celu

realizacj¢ Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata

2009-2032

Stosownie do zapisow zawartych w rozdziale 4.3 pkt 7 POKzA, w 2016 roku
rozpoczete zostaty prace zwigzane z opracowaniem ,Programu usuwania wyrobow
zawierajacych azbest z terenu wojewddztwa lodzkiego™, stanowigcego zatacznik do
,Planu Gospodarki Odpadami dla wojewodztwa fodzkiego na lata 2016-2022
z uwzglednieniem lat 2023-2028". Aktualizacja ww. Programu nastapita w 2021
roku®. Zaréwno Program z 2017 r., jak i jego aktualizacja, sporzadzone zostaly
przez firmy zewnetrzne, na podstawie danych zawartych w m.in. internetowe;j Bazie
Azbestowej, rejestrach  Urzedu Marszatkowskiego | aktualnego  stanu
funkcjonowania skladowisk odpadéw zawierajacych azbest, a metodyka
opracowania dokumentu zostata przez autorow uzgodniona z Urzedem.
W Programie z 2017 r. i w Programie z 2021 r., jako zadanie priorytetowe okreslono

4 Srodki finansowe udostepnione poprzez Wojewodzki Fundusz Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej

w todzi oraz poprzez Regionalny Program Operacyjny Wojewodztwa t 6dzkiego.

5Dz.U. Nr71, poz. 649 ze zm.

8Dz.U.z2011r. Nr 8, poz. 31, (dalej: ,rozporzadzenie z 13 grudnia 2010 1.").

" Oceny czastkowe to oceny dziatainosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe].

8 Przyjety uchwatg Nr XL/502/17 Sejmiku Wojewodztwa todzkiego z dnia 20 czerwca 2017 r., zwany dalej

wProgramem z 2017 r.” W okresie wczesniejszym Urzad nie opracowat tego typu dokumentu — por. wystapienie

pokontrolne z 2 lipca 2015 r. LLO.410.005.02.2015, P/15/087.

% Uchwala Nr XXXVI/466/21 Sejmiku Wojewddztwa todzkiego z dnia 28 wrzesnia 2021 r. przyjeto ,Program

usuwania wyrobow z azbestu z terenu wojewodztwa lodzkiego" (zwany dalej Programem z 2021 1.), stanowiacy

zatacznik do ,Planu Gospodarki Odpadami dla wojewddztwa Lodzkiego na lata 2019-2025 z uwzglednieniem lat

2026-2031".
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potrzebe budowy nowych sktadowisk odpadéw niebezpiecznych lub rozbudowe juz
istniejacych.

(akta kontroli str. 27-50, 65-92)

Koszt opracowania ,Planu Gospodarki Odpadami dla wojewodztwa todzkiego na
lata 2016-2022 z uwzglednieniem lat 2023-2028" oraz ,Planu Gospodarki Odpadami
dla Wojewddztwa todzkiego na lata 2019-2025 z uwzglednieniem lat 2026-2031"
wyniost odpowiednio: 109 tys. zt oraz 84,1 tys. zt. Wydatek sfinansowany zostat
W spos6b nastepujacy©:
- dotacja z Wojewodzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska w Lodzi (, WFOSIGW")
w wysokosci odpowiednio: 98,1 tys. zti 50,5 tys. zt,
- Srodki wiasne budzetu Wojewddztwa Lddzkiego w wysoko$ci odpowiednio:
10,9 tys. zti 33,6 tys. zt;
(akta kontroli str. 92)

Stosownie do zapisow zawartych w rozdziale 4.3 pkt 3 POKzA, w Planach
gospodarki odpadami oraz w Programach Ochrony Srodowiska Wojewédztwa
Lodzkiego!, obowigzujacych w okresie objetym kontrolg, uwzglednione zostaty
zagadnienia zwigzane z usuwaniem wyrobow zawierajacych azbest oraz lokalizacjg
sktadowisk przeznaczonych na odpady =zawierajgce azbest. Wszystkie
ww. dokumenty zostaty zamieszczone w BIP.

W ww. dokumentach strategicznych wskazane byly lokalizacje sktadowisk odpadow
zawierajacych azbest oraz planowane w tym zakresie inwestycje dotyczace
rozbudowy juz istniejacych sktadowisk lub tworzenia kolejnych. W okresie objetym
kontrolg, na terenie Wojewoddztwa tddzkiego funkcjonowaly trzy sktadowiska
(w Programie z 2017 r. wykazano dwa skladowiska czynne: w Pukininie oraz

DlAaasaAuria wr Dranramia = 2004 roovang lrasan A lalaina  trsanin  aldadAunal~
r 'IUDLUV\IIU, W ivygiainil L oL . wynacaiiv f\UIeJI 1T  ULTUIT  ONIAUUWIORNY

w Miynsku), do ktdrych mozna bylo przekazywaé odpady zawierajace azbest.
Na 0going pojemnos¢ sktadowisk — wynoszaca 234.955 m3 - wg stanu na dzien
21 stycznia 2022 r. okre$lonego w Bazie Azbestowej'?, pojemnos¢ wolna stanowita
88,7% (208.452 m3)"3, na co wptyw miato uruchomione w 2019 roku sktadowisko
w Miynsku.

Z danych, ktére Urzad pozyskat od inwestorow oraz zarzadzajacych instalacjami

wynikato, ze zaawansowanie prac budowlanych kolejnych sktadowisk na odpady

zawierajgce azbest — wymienionych w ,Planie gospodarki odpadami dla

Wojewodztwa Lodzkiego na lata 2019-2015 z uwzglednieniem lat 2026-2031", bylo

na dzien 22 lutego 2022 r. nastepujace:

- inwestycja na terenie Ruszczyna - w ww. Planie wskazano jako termin
wykonania — rok 2021, natomiast obecny planowany termin zakoriczenia budowy
i uruchomienia kwater dla odpadow azbestowych okreslono rok 2023 -
inwestycja w toku, a jej efektem bedzie wybudowanie kwater na odpady
niebezpieczne o pojemnosci 11.900 m3;

- inwestycja na terenie Lewkéwki gmina Moszczenica polegajaca na budowie
sktadowiska odpadow niebezpiecznych o pojemnosci 140.000 m3, na terenie

10 Wykonawcy, zgodnie z zawarta umowa, wystawili w obydwu przypadkach jedng fakture za calosé
dokumentacji, bez rozdzielenia na poszczegoine plany i programy.

" Odpowiednio; uchwala Nr XXXI/415/16 Sejmiku Wojewddztwa Lodzkiego z dnia 20 grudnia 2016 r. w sprawie
przyjecia Programu ochrony $rodowiska wojewodztwa todzkiego 2016 na lata 2017-2020 z perspektywg do
2024; uchwalg Nr XXXIV/445/21 Sejmiku Wojewddztwa Lodzkiego z dnia 27 sierpnia 2021 r. w sprawie przyjecia
Programu ochrony $rodowiska wojewo6dztwa todzkiego na lata 2021-2024 z perspektywa do 2028.

12 www.bazaazbestowa.gov.pl

13 Skladowisko w Ploszowie: pojemnos¢ catkowita 21.000 m?, pojemno$¢ wolna 8.430 m3; sktadowisko
w Pukininie: pojemnos¢ catkowita 14260 m?, pojemno$¢ wolna 527 m3; skladowisko w Miyrisku od 2019 roku:
pojemno$¢ catkowita 199.695 m3, pojemnosé wolna 199.495 md,

3



wyrobiska poeksploatacyjnego - pierwotny termin zakonczenia budowy
okreslony byt na 2022 rok. Opracowana zostata dokumentacja geologiczno-
inzynierska i hydrologiczna, uzyskano ostateczng decyzje o $rodowiskowych
uwarunkowaniach zgody na realizacje przedsiewziecia, a na przelomie
marca/kwietnia 2022 r. planowane jest wystapienie o uzyskanie pozwolenia na
budowg. Inwestor podtrzymuje deklaracie o uruchomieniu sktadowiska
w 2022 roku;

- inwestycja na terenie gminy Tuszyn - inwestor najprawdopodobniej nie bedzie jej
realizowat, samorzad gminny nie dokonat stosownych zmian w planie
zagospodarowania przestrzennego;
inwestycja na terenie Pukinina polegajaca na budowie sktadowiska dla odpaddw
niebezpiecznych o pojemnosci catkowitej 17.702 m3 — sktadowisko wybudowane
zostato z koncem stycznia br., a obecnie zarzadzajacy ziozyt wnioski o wydanie
pozwolenia na uzytkowanie i instrukcji prowadzenia skiadowiska. Planowany
termin rozpoczecia dziatalnosci — wiosna 2022 roku;

(akta kontroli str. 7-91, 93-94 + wyjasnienia-sktadowiska nowe)

Marszatek za posrednictwem ogloszen zamieszczanych na stronie internetowe;
Urzedu, propagowal mozliwos¢ uzyskania dofinansowania zadan zwigzanych
z usuwaniem wyrobow zawierajacych azbest $rodkami WFOSIGW. Jak wynikalo
zrocznych sprawozdan Urzedu przekazanych Gtoéwnemu Koordynatorowi POKzA,
za lata 2016-2020, WFOSIGW zawart ogdlem 703 umowy na kwote ogolem
19.071,3 tys. z na przekazanie dotacji dla oséb fizycznych, jednostek samorzadu
terytorialnego, wspoinot mieszkaniowych, spotdzielni mieszkaniowych i jednostek
sektora finanséw publicznych, usuwajacych giownie eternit z pokry¢ dachowych
oraz dodatkowo sze$¢ umow na kwote 50,1 tys. zt na opracowanie gminnych
programéw usuwania wyrobow zawierajacych azbest. Samorzad Wojewodztwa
todzkiego przewidywat réwniez dofinansowanie usuwania wyrobow zawierajacych
azbest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewddztwa Lodzkiego
(,RPO WL"). W okresie objetym kontrolg przeprowadzone zostaty dwa nabory
(w2018 r.12021 r.). Tylko jeden ze zlozonych projektow, w swoim zakresie zawierat
usunigcie 1,15 ton azbestu. Koszt catego projektu wynosit 332 tys. 2, z czego kwota
wnioskowanego dofinansowania prac zwigzanych z usunieciem azbestu -
68,11tys.zt. Do dnia 21 stycznia 2022 r. projekt nie zostat jeszcze ostatecznie
zweryfikowany pod katem mozliwosci dofinansowania ze $rodkéw RPO WL.

(akta kontroli str. 95-118)

Watach 2016-2021 Samorzad Wojewddztwa Lodzkiego prowadzit dziatania majace
na celu propagowanie wsrdd potencjalnych beneficientow mozliwosci ubiegania sie
0 dofinansowanie w ramach RPO WL projektow z zakresu usuwania wyrobow
zawierajacych azbest oraz projektow zwigzanych z budowa sktadowisk odpadow
azbestowych lub kwater przystosowanych do sktadowania tego typu odpadéw.
Dziatania te polegaly gtéwnie na:
zorganizowaniu czterech spotkan informacyjnych (w: Lodzi, Befchatowie,
Lowiczu oraz Sieradzu) dotyczacych ogtaszanych konkursow zwigzanych
zgospodarka odpadami, w ktorych ogotem wzielo udziat 46 osob -
potencjalnych beneficjentéw;
przygotowaniu seminarium pt. ,Fundusze Europejskie dla $rodowiska i biznesu’,
w ktorym wzieto udziat 250 oséb. Seminarium transmitowane byto poprzez media
spotecznosciowe;

14 Dziatanie V.2. Gospodarka odpadami.
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promocji w mediach spotecznosciowych problematyki zwigzanej z prowadzonymi
naborami;

- umieszczaniu komunikatéw dotyczacych spotkan informacyjnych oraz pytan
i odpowiedzi na stronie internetowej RPO WL.

(akta kontroli str. 137-138)

Zadania zwigzane z realizacjg POKzA wykonywane byly w Urzedzie
w Departamencie Rolnictwa i Ochrony Srodowiska (poczawszy od 16 lutego 2021 r.
w Departamencie Srodowiska), w ktorym utworzono z dniem 19 marca 2019 r.
stanowisko inspektora ds. gospodarki odpadami azbestowymi.

(akta kontroli str. 119-136)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyZzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Urzad podejmowat w latach objetych kontrolg dziatania majace na celu realizacje
POKzA. Opracowany zostal, a nastepnie zaktualizowany, Program usuwania
wyrobow zawierajacych azbest z terenu wojewddztwa 16dzkiego. W dokumentach
strategicznych, tj. w Planach gospodarki odpadami oraz w Programach Ochrony
Srodowiska Wojewddztwa Lédzkiego, réwniez ujete zostaly zagadnienia zwiazane
z usuwaniem tego typu wyrobow oraz szeroko rozumiang gospodarkg odpadami.
Prowadzone przez Urzad i WFOSIGW dziatania informacyjne skutkowaly
wykorzystywaniem przez osoby fizyczne oraz prawne $rodkéw finansowych
przeznaczonych na usuwanie wyrobdw zawierajacych azbest oraz na opracowanie
gminnych programéw usuwania wyrobdw zawierajacych azbest, a utworzone
wUrzedzie w 2019 roku stanowisko inspektora ds. gospodarki odpadami

azbestowymi, zapewnialo realizacje zadan okreslonych w POKzA na poziomie
wojewodztwa,

2. Zaawansowanie realizacji POKzA na terenie
wojewddztwa

Stosownie do zapisbw w rozdziale 4.3 pkt 2 POKzA oraz zgodnie z § 2
rozporzadzenia z dnia 20 grudnia 2012 r., w Urzedzie prowadzony byt w formie
elektronicznej rejestr, w ktorym gromadzone byly dane o iloéci, rodzaju i miejscach
wystepowania wyrobéw zawierajgcych azbest. Rejestr prowadzony byt przez
inspektora ds. gospodarki odpadami azbestowymi, ktdry zobowigzany byt réwniez
do przekazywania zgromadzonych danych do Gléwnego Koordynatora. Dane
przekazywane byly co roku, za posrednictwem Bazy Azbestowej. Raport ten
zawierat enumeratywny wykaz wszystkich dziatek, na ktérych wykorzystywane byty
wyroby zawierajgce azbest na terenie gmin. W okresie objetym kontrolg liczba gmin,
ktore nie przesytaty rocznych raportéw zmalata z odmiu (raporty za 2017 rok) do
trzech's (raporty za 2020 rok).

(akta kontroli str. 140-142, 146-148)

W zwigzku z faktem, iz Baza Azbestowa nie zezwala na generowanie danych
w okresach historycznych, wskazana ponizej ilos¢ wyrobdw zawierajacych azbest
(zinwentaryzowang, unieszkodliwiong i pozostajacq do unieszkodliwienia) wg stanu
na koniec roku wynika z roboczych" zbiorczych danych, ktérymi dysponowat Urzad:

2016 r. - 521.781,14 Mg, 11.306,88 Mg (tj. 2%), 510.474,26 Mg,

2017 r. - 560.122,61 Mg, 22.411,03 Mg (tj. 4%), 537.711,58 Mg,

2018 r. - 608.745,42 Mg, 33.821,56 Mg (tj. 6%), 574.923,86 Mg,

2019 r. - 632.984,19 Mg, 42.289,93 Mg (tj. 7%), 590.694,26 Mg,

15 Gmina Krzyzandw, Miasto Kamierisk, Miasto Dobryszyce.
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2020 1. - 673.516,86 Mg, 57.493,13 Mg (tj. 9%), 616.023,73 Mg,
2021 r. - 780.466,12 Mg, 75.356,03 Mg (tj. 10%), 705.110,09 Mg (stan na dzief
4 marca 2022 r.).

(akta kontroli str. 149)

Analiza danych'®  dotyczacych ilosci wyrobow zawierajagcych — azbest
| wykorzystywanych przez osoby fizyczne na terenie siedmiu wybranych gmin'?,
wg stanu na 10 marca 2022 r., wykazata, ze w przypadku:
- Skierniewic (Miasta na prawach Powiatu) ilo$¢ wyrobdéw zinwentaryzowanych
wynosita 862.252 kg, a usunieto 292. 379 kg, tj. 34%,
Gminy Rzeczycy - ilos¢ wyrobdw zinwentaryzowanych wynosita 8.910.669 kg,
a usunieto 1.375.457 kg, tj. 15%,
- Gminy Stawno - ilo$¢ zinwentaryzowana wynosita 10.532.244 kg, a usunieto
1.133.251 kg, tj. 11%,
Gminy Belchatow - zinwentaryzowano 5.381.636 kg wyrobow, a usunigto
558.701 kg, tj. 10%,
Gminy Bedino - zinwentaryzowano 9.347.456 kg wyrobéw, a usunigto
1.055.182 kg, tj. 11%,
Gminy Kodragb — wykazano iloé¢ zinwentaryzowang 4.537.820 kg, a usunigto
480.920 kg, tj. 11%,
- Gminy Sedziejowice — wykazano 5.174.702 kg wyrobow zinwentaryzowanych,
a usunieto 519.750 kg, tj. 10%;

W 2022 roku, 277 podmiotéw ztozylo juz do Marszatka obowigzkowe informacje
oilosci wyrobow zawierajacych azbest. W przypadku siedmiu wybranych gmin,
obowigzek ten zrealizowaly te (Stawno, Beichatow, Bedino, Kodrgb oraz
Sedziejowice), ktore byly posiadaczami obiektow budowlanych, w ktorych
wykorzystywane byty wyroby zawierajace azbest. Informacje zlozone zostaly dla
kazdego z obiektow, za wyjatkiem Gminy Belchatow, ktora powinna zlozyé trzy takie
informacje, a zlozyta dwie. Wedfug danych Urzedu, wybrane Gminy usuwaty wyroby
zawierajace azbest z wiasnych nieruchomoséci, w ilo$ciach nastepujacych:
- Gmina Stawno usuneta 29.186 kg wyrobow, tj. 23% (zinwentaryzowane —
125.626 kg),
Gmina Belchatow usunefa 0 kg, przy wykazywanych w Bazie Azbestowej
wyrobach w ilosci 184.400 kg,
- Gmina Bedlno usuneta 33.547 kg wyrobow, tj. 3% (zinwentaryzowane -
1.005.567 kg),
Gmina Kodrgb usuneta 8.467 kg wyrobow, tj. 59% (zinwentaryzowane -
14.392 kg),
Gmina Sedziejowice nie wykazata usuniecia wyrobéw zawierajacych azbest,
natomiast ilo$¢ wyrobow zinwentaryzowanych wynosita 7590 kg;

Wg stanu na 11 marca 2022 r. z 12 nieruchomo$ci bedacych wiasnoscig
Samorzadu Wojewodztwa todzkiego i zarzadzanych przez Zarzad Nieruchomosci
Wojewbdztwa todzkiego lub oddanych w trwaly zarzad wojewddzkim
samorzadowym jednostkom organizacyjnym, usunieto 47.413,8 kg wyrobow, tj. 47%
wartoSci zinwentaryzowanej wynoszacej 101.165,8 kg.

(akta kontroli str, 146-147)

W okresie objetym kontrolg nie wszystkie gminy z terenu Wojewodztwa tddzkiego
przekazywaty obowigzkowe informacje o ilosci wyrobéw zawierajacych azbest's,

' Sporzadzonych przez inspektora ds. gospodarki odpadami azbestowymi w Urzedzie, na podstawie Bazy
Azbestowej.

17 Miasto-Powiat Skierniewice, Gmina Rzeczyca, Gmina Stawno, Gmina Belchatéw, Gmina Bedino, Gmina
Kodrap, Gmina Sedziejowice.
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W latach 2017-2020 z siedmiu wybranych gmin obowigzek ten spemnity wszystkie,
przy czym Miasto-Powiat Skierniewice dopiero od 2018 roku. Urzad podejmowat
dziatania (pisma, maile, rozmowy telefoniczne) majace na celu przypomnienie
Gminom o obowigzku przekazywania ww. informacji, jak rowniez o koniecznosci
przekazania informacji 0 wyrobach zawierajacych azbest w obiektach bedacych
wlasnoécig danej gminy. W sytuaciji, gdy gminy nie zrealizowaty swojego obowigzku
w terminie, wysytane bylty do nich pisma wzywajace — w 2021 roku wystano
36 takich pism. Réwniez podejmowane byly dziatania przypominajace w stosunku
do podmiotéw — oséb prawnych, w 2021 roku wystano 147 pism. O skali
korespondenciji z podmiotami prawnymi $wiadczyé moze fakt, iz na koniec 2018 r.
widniato ich 230, a obecnie liczba wzrosta do ponad 2600. Ten wzrost liczby
podmiotow wynikat z weryfikacji danych powodujgcej przyporzadkowanie
posiadaczy i wykorzystujgcych wyroby zawierajagce azbest do odpowiednich
jednostek samorzadu terytorialnego.

(akta kontroli str. 140-143, 146-147)

Stosownie do zapiséw zawartych w rozdziale 4.3 pkt 10 POKzA, opracowany zostat
plan sytuacyjny rozmieszczenia na terenie Wojewddztwa tddzkiego wyrobow
zawierajacych azbest. Plan ten opracowany zostat na podstawie informacii
przekazywanych przez samorzady lokalne oraz przedsigbiorcow i zamieszczony
zostat w Programie z 2017 r. oraz w jego aktualizacji — Programie z 2021 r.
We wczesniejszym okresie, Urzad nie dysponowat planem sytuacyjnym?s,

(akta kontroli str. 42, 80)

Realizujac zadania okreslone w rozdziale 4.3 pkt 9 POKzA, Marszalek w okresie
objetym kontrolg przekazywat do Gtownego Koordynatora coroczne informacje

~ ff\f\l;""\f\;; "f\"l"\V{\ nN *ﬁ"f\f\;l‘\ Il'ﬁ;f\ll‘;\f“'"\llﬂzo Ih;ﬁ"mf\f\;f\ oNnnAre A-'I'\V'\"\ - ’)n4ﬂ "f\l/
U ITdiicdyji cauadii 1id CICIIT wUjSwuucwva . 1iviiiiavja spuiLgucviid cd ViU 1UR

zawierala syntetyczne dane odnoszace sie¢ do wszystkich zadan okreslonych

w rozdziale 4.3 POKzA, kolejne informacje roczne sporzgdzone zostaly zgodnie ze

wzorem okre$lonym na posiedzeniu Rady Programowej POKzA w dniu 22 marca

2018 r. i zawieraly dane dotyczace liczby raportow otrzymanych z gmin oraz dane

na temat programu usuwania azbestu na terenie wojewodztwa. Wszystkie

informacje roczne przekazane zostaly w formie papierowej do Gtéwnego

Koordynatora w terminie do konca wrzesnia roku nastepujacego po okresie

sprawozdawczym. W informacjach Marszatek zwracat uwage na istotne problemy

i tematy do poruszenia na planowanych posiedzeniach Rady Programowej POKZzA,

w tym m.in. sprawa;

- ustalenia podmiotu zobowigzanego do sktadania rocznych informaciji o wyrobach
zawierajacych azbest a dotyczacych przystankéw autobusowych,

- konieczno$ci sktadania rocznej informacji o wyrobach zawierajacych azbest
w przypadku posiadania rur azbestowo-cementowych pozostawionych w ziemi,

- weryfikacji poprawnosci wpisbw w Bazie Azbestowej, gdy nie wskazano
podmiotu wykorzystujacego dane wyroby,

- uzupelnienia zapisow w kolejnych edycjach konkurséw wspierajacych wykonanie
inwentaryzacji lub aktualizacji, o zapis dotyczacy koniecznoSci dokonywania

18 W 2017 r. informacii nie przekazaty: Gmina Dabrowice, Gmina Gorzkowice, Gmina Ksawerow, Gmina Zadzim,
Gmina Zytno, Gmina Budziszewice, Gmina Skomlin i Miasto Szadek, w 2018 r. informacii nie przekazaly: Gmina
Dabrowice, Gmina Zadzim, Miasto Kutno, Miasto Szadek, Miasto Kamiensk, w 2019 r. informacii nie przekazaly:
Gmina Sokolniki, Gmina Jezéw, Gmina Skomlin, Miasto Kutno, w 2020 r. informacji nie przekazaly: Gmina
Krzyzanow, Miasto Dobryszyce i Miasto Kamiensk,

19 Por, wystapienie pokontrolne z 2 lipca 2015 r. LLO.410.005.02.2015, P/15/087.

2 W okresie weczesniejszym Marszalek nie przekazywal do Glownego Koordynatora corocznych informacii
orealizacji zadan na terenie wojewodztwa - por. wystapienie pokontrolne z 2 lipca 2015 .
LL0.410.005.02.2015, P/15/087
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

inwentaryzacji rowniez innych wyrobow zawierajgcych azbest oprocz piyt
eternitowych. Marszatek zwrocit uwage, ze w wielu przypadkach czes¢ wyrobow
zawierajacych azbest jest pomijanych w inwentaryzacjach przeprowadzanych
przez gminy.

(akta kontroli str. 95-116)

Zadania Marszatka okreslone w rozdziale 4.3 pkt 4-6 POKzA polegaly w okresie

objetym kontrolg na:

- przekazywaniu w latach 2015-2018 Wojewddzkiemu Inspektorowi Ochrony
Srodowiska opracowujgcemu ,Raport o stanie $rodowiska w wojewddztwie
fodzkim” materialu do rozdzialu ,Postep prac w usuwaniu azbestu z terenu
wojewddztwa todzkiego”,
wspotpracy z innymi inspekcjami odbywajacej sie na ogéinych posiedzeniach
POKZA, na ktorych kazdy z tych inspekcji posiadata swoich przedstawicieli,
wsplipracy z samorzgdami gminnymi, polegajacej m.in. na pomocy
w prawidlowej obstudze i poznawaniu nowych funkcji Bazy Azbestowe,
doradztwie w zakresie inwentaryzacji wyrobow azbestowych oraz sprawnego
informowania mieszkafcow gminy o obowigzkach ciazacych w zwigzku
z wykorzystywaniem wyrobow zawierajacych azbest. Efektem bylo m.in.
stworzenie przez Gming Budziszewice — bez nakladéw finansowych -
czeSciowej inwentaryzacji wyrobéw zawierajacych azbest na terenie Gminy, co
dato mozliwos¢ dalszej pracy za pomocq narzedzia informatycznego. Kolejnym
wymiernym efektem wspofpracy z gminami polegajacej w duzym stopniu na ich
dyscyplinowaniu, bylo zmniejszenie sig liczby gmin, ktére z opdznieniem
przekazywaly swoje raporty z 150 gmin w 2017 roku, do 42 w 2020 roku.

Urzad nie podjat natomiast wspolpracy ze szkotami wyzszymi, organizacjami
pozarzadowymi czy z lokalnymi mediami, ttumaczag to brakiem podstaw prawnych
do nawigzania takiej wspéipracy.

(akta kontroli str. 140-145)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Dotychczasowa realizacja zadania polegajgcego na usuwaniu  azbestu
wykorzystywanego na terenie Wojewddztwa todzkiego wskazuje na duze
prawdopodobierstwo, iz tego typu wyroby nie zostana usuniete do korfica 2032 roku.
Przyjmujac, ze od 2022 roku usuwanie wyrobow zawierajacych azbest
wykorzystywanych na terenie Wojewodztwa todzkiego bedzie ksztattowat sie
rocznie na poziomie okoto 18.000 Mg rocznie (w 2021 roku usunigto najwiece]
wyrobow, bo 17.862,90 Mg), to catkowite usuniecie azbestu z obiektow bedzie
mozliwe dopiero w roku 206121,

Gromadzone systematycznie w Bazie Azbestowej dane dotyczace azbestu
pozwolity na opracowanie planu sytuacyjnego rozmieszczenia tych wyrobow na
terenie Wojewddztwa Lodzkiego, jednak w dalszym ciggu dane nie sg rzetelne,
poniewaz nie wszystkie gminy dokonaly peinej inwentaryzacji obiektow. Urzad
przekazywat za posrednictwem Bazy Azbestowej niezbedne dane do Gtéwnego
Koordynatora, jak rowniez wywiazywat sie z obowigzku przekazywania corocznych
informacii o realizacji zadan okreslonych w POKZzA.

Zdaniem NIK nawigzanie przez Marszatka wspotpracy z  organizacjami
pozarzgdowymi oraz lokalnymi mediami mogloby sie w znaczacym stopniu
przyczyni¢ do edukaciji mieszkaricow Wojewodztwa Lodzkiego w zakresie wptywu

21 705.110,09 Mg/18.000 Mg= 39,17
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Opis stanu
faktycznego

azbestu na zdrowie i 2zycie ludzi oraz koniecznosci jego bezpiecznego
unieszkodliwienia.

3. Realizacja przez samorzad wojewodztwa, jako
wlasciciela/zarzadcy  nieruchomosci,  obowiazkow

w zakresie posiadanych wyrobow zawierajacych azbest
Wedtug danych Urzedu, Wojewddztwo Lodzkie posiadato 12 obiektow, w ktdrych
wystepowaly jeszcze wyroby zawierajace azbest w ilosci 101.165,8 kg. Wg stanu na
dzien 28 lutego 2022 r. usunigto juz 47.413,8 kg, tj. 47 %.

(akta kontroli str. 146, 420)

Obiekty budowlane Samorzadu Wojewddztwa Lodzkiego byly zarzadzane przez
powolang do tego jednostke budzetowg (Zarzad Nieruchomosci Wojewodztwa
t6dzkiego) lub oddane w trwaly zarzad poszczegéinym  wojewddzkim
samorzadowym jednostkom organizacyjnym.

Zarzad Nieruchomosci Wojewodztwa Lédzkiego (,Zarzad Nieruchomosci’) -
jednostka budzetowa finansowana przez Samorzad Wojewddztwa tddzkiego, nad
ktorym nadzor sprawowat Zarzad Wojewoddztwa todzkiego, zarzadzat tacznie
79 nieruchomosciami, z ktérych — wg stanu na 1 stycznia 2016 r. w o$miu
wystepowaly wyroby zawierajace azbest??, w ilosci ogélem 14.202,3 kg. Stan
loSciowy oraz masa wyrobow zawierajacych azbest wg stanu na koniec kazdego
roku z okresu objetego kontrolg byt nastepujacy:
szes¢ obiektdw budowlanych, z masg wyrobdw zawierajgcych azbest wynoszaca
6.544,3 kg — wg stanu na 31 grudnia 2016 r. oraz 31 grudnia 2017 r.;
- cztery obiekty budowlane z masg wyrobow zawierajacych azbest wynoszacq
6.422,5 kg — wg stanu na: 31 grudnia 2018 r., 31 grudnia 2019 r., 31 grudnia
2020 r. oraz 31 grudnia 2021 .

Zarzad Nieruchomosci wywigzywat sie w latach 2016-2022 z obowigzku
okre$lonego w § 10 rozporzadzenia z dnia 13 grudnia 2010 r., dokonujac co roku
inwentaryzacji wyrobéw zawierajacych azbest??, Wyniki inwentaryzacji ujmowane
byly w ,Informacji o wyrobach zawierajgcych azbest’ i przekazywane w terminie do
31 stycznia Marszatkowi Wojewddztwa Lodzkiego (jedynie w przypadku informacii
przekazanych w 2021 roku, nastgpito jednodniowe opdznienie w doreczeniu
dokumentow). We wszystkich (o$miu) ,Informacjach o wyrobach zawierajgcych
azbest’, sporzadzonych za 2016 rok nie wskazano przewidywanego terminu
usuniecia wyrobow zawierajacych azbest. Natomiast w okresie péZniejszym
(ogotem 24 informacje o wyrobach zawierajacych azbest’) zasadniczo
przewidywano usuniecie tych wyrobéw w terminie do 2032 roku. Przy czym: dla
wyrobow znajdujacych sie w budynkach przy ul. Sienkiewicza 40 w t.odzi oraz przy
ul. Gdanskiej 5a w Pabianicach, poczawszy od Informacji o wyrobach
zawierajacych azbest' za 2019 rok, przewidywany termin usuniecia wyrobow
zawierajacych azbest ponownie nie byt okrelany, ze wzgledu na odpowiednio:
nieuregulowany stan prawny nieruchomosci?* oraz przeznaczenie nieruchomosci do
sprzedazy?s.

22 \Wiata przy ul. Jezowskiej 10 w Rawie Mazowieckiej (33,8 kg); budynek gospodarczy przy ul. Wycieczkowej 86
w todzi (160 kg), budynek kina przy ul. Sienkiewicza 40 w todzi (1.470 kg); wiata przy ul. Gdarskiej 5a
w Pabianicach (4.576 kg); budynek przychodni zdrowia przy ul. Dworcowej 25/27 w Tomaszowie Mazowieckim
(6.144 kg); wiata przy ul. Aleksandrowskiej 159 w todzi (216,5 kg); budynek gospodarczy przy ul. Ozorkowskiej
53 w Sokolnikach (88 kg); wiata przy ul. Targowej 77 w Lodzi (1.514 kg);

23 W okresie wczesniejszym Zarzad Nieruchomodci nie wywigzywal sig z tego obowiazku — por. wystapienie
pokontrolne z 2 lipca 2015 . LLO.410.005.02.2015, P/15/087.

2 informacja od Wojewody Lédzkiego z 2 czerwea 2020 r. o zawieszeniu postgpowania uwlaszczeniowego do
czasu ostatecznego rozstrzygniecia sprawy o zwrot przedmiotowej nieruchomoséci wywlaszczonej na rzecz
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Zgodnie z przepisem okreslonym w § 4 rozporzadzenia z 2 kwietnia 2004 r., Zarzad
Nieruchomosci przeprowadzat kontrole stanu wyrobow zawierajacych azbest?
w terminach wynikajacych z oceny stanu tych wyrobéw. | tak:

- W dwoch obiektach?” stan wyrobéw zaliczono do | stopnia pilnosci, co oznaczato
koniecznos¢ pilnego usuniecia wyrobéw (wymiany na wyrob bezazbestowy) lub
zabezpieczenie,

- w czterech? kolejnych stan wyrobdw zaliczono do II stopnia pilnosci,

- w dwoch obiektach?® stan wyrobow zaliczono do |1l stopnia pilnosci.

(akta kontroli str. 146, 150-317)

Wedtug stanu na 31 grudnia 2021 roku, liczba obiektéw, w ktérych znajdowaly sie

wyroby zawierajace azbest zmniejszyt sie z oSmiu do czterech3?, poniewaz:

- dwa obiekty3' o Il i Ill stopniu pilnosci, zostaty sprzedane w 2016 roku,

- jeden obiekt32 (cafa nieruchomos$¢ byta we wspolnocie) o II stopniu pilnosci,
zmienit w 2018 roku zarzadce,

- Z jednego obiektu — usunigto w 2018 roku azbest w ilosci 88 kg, poprzez
rozbiorke budynku. Wyroby zawierajace azbest w tym obiekcie byly
zakwalifikowane do ! stopnia pilnosci.

Cigzar wyrobow zawierajacych azbest, pozostajacych na dzien 31 grudnia 2021 r.
okreslono na 6.422,5 kg.

W okresie objetym kontrolg w zadnym z dwoch obiektow - w ktorych byly wyroby
zawierajgce azbest zakwalifikowane do | stopnia pilnoci - nie zostaly usuniete,
z uwagi na nieuregulowany stan prawny jednej nieruchomosci oraz przeznaczenie
do sprzedazy drugiej.

Zabezpieczenie wyrobéw ,azbestowych” wystepujacych w obiektach polegalo na
ograniczeniu do nich dostepu.
(akta kontroli str. 317-320)

Przystepujac do rozbiorki budynkéw przy ul. Ozorkowskiej 53 w Sokolnikach,
uwzgledniono w sporzadzonej dokumentacji wystepowanie wyrobow zawierajacych
azbest na dachu jednego z nich. W opisie zakresu i sposobu prowadzenia rozbidrki
wskazano, iz demontaz pokry¢ i plyt etemitowych musi by¢ wykonany przez
specjalistyczng firme posiadajacq odpowiednie uprawnienia. Zarzad Nieruchomosci
nie uwzglednit natomiast w ogtoszeniu o skiadaniu ofert na roboty budowlane kwestii
dotyczacej odpowiednich uprawnien wykonawcy, uznajac za wystarczajgce zapisy
zawarte w dokumentaciji projektowe;.

Skarbu Panstwa. Rowniez postepowanie odwotawcze dotyczace zwrotu nieruchomosci zostato zawieszone do
czasu prawomocnego zakoriczenia przez Ministra Inwestycji i Rozwoju sprawy o stwierdzenie niewaznosci
dwoch orzeczen.

% ogloszenie o przetargu z 3 lutego 2022 .

% W okresie wczedniejszym Zarzad Nieruchomosci nie wywigzywal sie z tego obowiazku — por. wystapienie
pokontrolne z 2 lipca 2015 1. LL0O.410.005.02.2015, P/15/087.

%7 Wiata przy ul. Gdanskiej 5a w Pabianicach; budynek kina przy ul. Sienkiewicza 40 w Lodzi;

2 Wiata przy ul. Jezowskiej 10 w Rawie Mazowieckiej; budynek gospodarczy przy ul. Wycieczkowe] 86 w todzi;
budynek przychodni przy ul. Dworcowej 23/25 w Tomaszowie Mazowieckim; budynek gospodarczy przy
ul. Ozorkowskiej 53 w Sokolnikach;

% Wiata przy ul. Aleksandrowskiej 159 w todzi; wiata garazowa przy ul. Targowej 77 w Lodzi;

% Wiata przy ul. Aleksandrowskiej 159 w todzi (216,5 kg); wiata przy ul. Gdanskiej 5a w Pabianicach (4.576 kg);
budynek kina przy ul. Sienkiewicza 40 w todzi (1.470 kg); budynek gospodarczy przy ul. Wycieczkowej 86
w todzi (160 kg);

81 Wiata garazowa przy ul. Targowej 77 w Lodzi; budynek przychodni przy ul. Dworcowej 23/25 w Tomaszowie
Mazowieckim;

32 Wiata przy ul. Jezowskiej 10 w Rawie Mazowieckigj;

3 Budynek gospodarczy przy ul. Ozorkowskiej 53 w Sokolnikach;
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Zarzad Nieruchomosci nie dokonat wymaganego trescig z § 6 ust. 4 rozporzadzenia
z 2 kwietnia 2004 r., zgloszenia prac polegajacych na usuwaniu wyrobow
zawierajacych azbest do wlasciwego organu administracji architektoniczno-
budowlanej. Nie posiadat rowniez wiedzy, czy wykonawca dokonat zgtoszen
0 zamiarze przeprowadzenia prac, do czego zobowigzywat przepis prawa okreslony
w § 6 ust. 2 ww. rozporzadzenia. Z informacji3* otrzymanych od: Powiatowego
Inspektora Nadzoru Budowlanego w Zgierzu, Panstwowego Powiatowego
Inspektora Sanitamego w Zgierzu oraz Okregowego Inspektora Pracy w todzi
wynikalo, ze stosowne zgtoszenia nie zostaly do tych organoéw przekazane przez
wykonawce robot budowlanych.

Zarzad Nieruchomo$ci dysponowal kartg przekazania odpadow, $wiadczacq
0 przetransportowaniu odpaddw zawierajacych azbest z rozbiérki na odpowiednie
sktadowisko odpaddw, natomiast oSwiadczenie wykonawcy, o ktorym mowa w § 8
ust. 3 rozporzadzenia z 2 kwietnia 2004 r. wyegzekwowat dopiero w trakcie kontroli
NIK.

(akta kontroli str.321-372. 375-376)

Analiza dokumentacji otrzymanej w toku kontroli NIK z dwoch jednostek®s, ktére
posmda}y obiekty oddane przez Urzad w trwaly zarzad, wykazata ze:
na terenie Samodzielnego Szpitala Wojewodzkiego im. Mikotaja Kopernika
w Piotrkowie  Trybunalskim, wg stanu na dzien 1 stycznia 2016 r.
wykorzystywane byly wyroby zawierajace azbest o masie 4 Mg, ktore
zakwalifikowane zostaly wrocznej ocenie do Il stopnia pilnosci. Szpital
wywigzywal sie z obowigzku przekazywania do Urzedu corocznych informacii
o wyrobach zawierajgcych azbest. W 2017 roku wyroby te zostaly usuniete
i przekazane na odpowiednie skladowisko, a Szpital otrzymat zaréwno karte
preekazania  odpadow, jak i oSwiadczenie wykonawcy o  prawidiowosci
wykonania prac. Jak wynika z okazanych podczas kontroli NIK dokumentéw,
zlecajacy wykonanie prac nie zglosit prac polegajacych na usuwaniu wyrobdw
zawierajgcych azbest do wiasciwego organu administracji architektoniczno-
budowlanej. Jak wyjasnita Kierownik Dziatu Utrzymania Ruchu w Szpitalu, nie sg
jej znane powody braku dokonania zgloszenia, poniewaz osoby za to
odpowiedzialne nie sg juz pracownikami Szpitala;
(akta kontroli str. 377-391,419)

na terenie Wojewddzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Marii Skiodowskigj —
Curie w Zgierzu, wg stanu na dzien 1 stycznia 2016 r. wykorzystywane byly
wyroby zawierajace azbest o masie 15,7 Mg, ktore zakwalifikowane byty do Il
grupy pilnosci. Szpital przekazywal, za wyjatkiem lat 2019-2020, do Urzedu
coroczne informacje o wyrobach zawierajacych azbest, uznajac ze dane zawarte
w informacji za 2018 rok nie ulegly zmianie. Cze$¢ wyrobow o masie 1,6 Mg
usunigto w 2016 roku, aodpady zostaly przekazane na odpowiednie
sktadowisko. Szpital otrzymat zaréwno karte przekazania odpadéw, jak
i oSwiadczenie wykonawcy o prawidlowosci wykonania prac. W dokumentacii
Szpitala zachowaly sie rowniez kopie zgloszen przekazanych przez wykonawce
do odpowiednich organéw. Szpital nie dokonal natomiast zgloszenia
planowanych rob6t do organu administracji architektoniczno-budowlanej, co byto
wymagane zgodnie z trescig § 10 ust. 2 rozporzadzenia z 13 grudnia 2010 r.
(akta kontroli str. 392-418)

3 Na podstawie art. 28 ust. 1 lit. f ustawy o NIK.
3% Samodzielny Szpital Wojewddzki im. Mikolaja Kopernika w Piotrkowie Trybunalskim oraz Wojewodzki Szpital
Specijalistyczny im. Marii Sklodowskiej - Curie w Zgierzu.

"



Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Nadzor nad ww. jednostkami sprawowat Zarzad Wojewddztwa Lodzkiego za
posrednictwem Departamentu Infrastruktury (w przypadku Zarzadu Nieruchomosci)
oraz Departamentu Polityki Zdrowotnej (w przypadku Szpitali). Jak wyjasniono
wtoku kontroli NIK, ww. jednostki zostaly zobligowane do przestrzegania
obowigzujgcych przepiséw i do wyeliminowania podobnych nieprawidlowosci
W przysziosci.

(akta kontroli str.421-431)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidiowosci.

Jednostki podlegle Samorzadowi Wojewodztwa tLodzkiego realizowaly swoje
obowigzki w zakresie inwetaryzacji oraz oceny stanu wyrobow zawierajacych
azbest. Stwierdzone uchybienia polegajace na nie przesylaniu do Marszatka
corocznych informacji o wyrobach zawierajacych azbest oraz nie dokonywania
zgloszenia prac budowlanych polegajacych na usunieciu wyrobow zawierajgcych
azbest do whasciwego organu administracji architektoniczno-budowlanej miaty
znamiona incydentaine. W ocenie NIK, proces usuwania wyrobow zawierajacych
azbest z nieruchomosci bedacych wiasnoscig Wojewddztwa Lodzkiego pozwala na
stwierdzenie, iz wyroby te zostang usuniete w terminie do 2032.

IV. Uwagi i wnioski

Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, nie
formutuje uwag oraz wnioskow.

V. Pozostale informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismie3® umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury Najwyzszej Izby Kontroli w todzi. Prawo zgtaszania
zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia
pokontrolnego zmienionego zgodnie z trecig uchwaly w sprawie zastrzezen.

kodz, 25 marca 2022 r.

NajwyZsza Izba Kontroli
Delegatura w Lodzi
Kontroler p.o. Dyrektora
Jolanta Nowak Piotr Walczak
Doradca ekonomiczny

podpis podpis

% Najwyzsza Izba Kontroli zwraca sig z prosbg o zglaszanie, w miare mozliwosci, zastrzezen opatrzonych
kwalifikowanym podpisem elektronicznym, na adres elektronicznej skrzynki podawczej (ePUAP) NIK lub na
adres mailowy NIK wskazany w stopce na pierwszej stronie niniejszego wystapienia. W przypadku za$ nadania
pisma z zastrzezeniami (pisma opatrzonego wlasnorgcznym podpisem) w placowce pocztowej operatora
wyznaczonego, NIK zwraca sie z prosba o dodatkowe przekazanie skanu tych zastrzezen na ww. adres
mailowy,
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